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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá krizovou připraveností města Němčice nad Hanou na krizovou

situaci nebo mimořádnou událost. V teoretické části je definována problematika krizové

připravenosti na základě platných právních norem a literární rešerše. Dále jsou zde

vymezeny důležité pojmy týkající se dané problematiky.

Praktická část je zaměřena na analýzu rizik. Na základě aplikace vybraných metod

a zjištěných skutečností byly nejprve identifikovány hrozby. Na základě identifikovaných

hrozeb je stanovena úroveň rizika multikriteriální analýzou pro město Němčice nad Hanou.

Rovněž byla zhodnocena krizová připravenost města a navržena opatření, která by přispěla

ke zlepšení připravenosti města. Součástí diplomové práce je navržený Plán krizové

připravenosti města Němčice nad Hanou na pandemii, který lze zařadit do krizové

dokumentace města.

Klíčová slova: analýza, hrozba, krizový, mimořádná, pandemie, povodeň, plán,

připravenost, událost.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the crisis preparedness of the town of Němčice nad Hanou for

a crisis situation or an extraordinary event. The theoretical part defines the issue of crisis

preparedness on the basis of valid legal norms and literature research. Furthermore,

important terms related to the issue are defined.

The practical part focuses on risk analysis. Based on the application of selected methods and

established facts, threats were identified first. Based on the identified threats, the risk level

is determined by a multi-criteria analysis for the town of Němčice nad Hanou. The crisis

preparedness of the town was also assessed and measures were proposed that would

contribute to improving the town's preparedness. The thesis includes a proposed Crisis

Preparedness Plan for the town of Němčice nad Hanou for a pandemic, which can be

included in the crisis documentation of the town.
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ÚVOD

S nepředvídatelnými událostmi, se kterými se lidé setkávají během celého života, se musí

naučit nejen žít, ale i vzdorovat jim. Tyto události se mohou objevit bez varování. Celý svět

v dnešní době čelí nejrůznějším druhům hrozeb, které mohou mít dopad na naše zdraví,

bezpečí, životní prostředí a obecně na život kolem nás. Snahou je snížit riziko vzniku hrozeb,

eventuálně minimalizovat dopady na život a zdraví obyvatel, majetek či životní prostředí,

protože tyto hrozby nelze zcela eliminovat.

Každá obec či město se vyznačuje specifickým územím, na kterém sídlí, příprava obce na

mimořádné události nebo krizové situace je důležitá s ohledem na tato specifika. V procesu

krizového řízení musí orgány obce zabezpečit ochranu života a zdraví obyvatel a další úkoly

s ochranou obyvatel spojené, a to podle platných právních norem. Aby toto obce zvládly

zajistit, je vyžadován určitý stupeň krizového plánování, s čímž souvisí krizová připravenost

obce na různé druhy hrozeb.

Z důvodu ochrany zájmů dané oblasti, ale zejména z hlediska ochrany jejich obyvatel je

příprava na krizové situace a jejich řešení důležitá. Připravenost města či obce na mimořádné

události a krizové situace, která je dobře zvládnutá, usnadňuje nejen jejich případné řešení,

ale i rovněž také navracení se k normálnímu stavu.

Krizová připravenost obce spočívá nejen v eliminování vzniku mimořádné události či

krizové situace, ale také ve zpracování krizové dokumentace obce, jako je například plán

krizové připravenosti nebo povodňový plán. Zpracovaná krizová dokumentace musí být

v souladu s právními normami. Na základě toho lze nastavit úkoly v oblasti krizového řízení

pro orgány obce. Protože orgány obce mohou při mimořádných událostech a krizových

situacích zajistit minimalizaci škod na území obce.

Problematika vzniku nových hrozeb souvisí nejen s rozvojem techniky, ale rovněž

s výskytem nových chorob. Proto je nezbytné se připravit na nové hrozby, z toho nevyjímaje

obce či menší města. Za pomoci nových plánů krizové dokumentace lze řešit efektivně

nastalé mimořádné události a krizové situace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že žiji v Němčicích nad Hanou takřka celý svůj

život a rovněž mé zaměstnání je spojeno s městem.

Hlavním cílem této diplomové práce je přezkoumání krizové připravenosti města Němčice

nad Hanou. Na základě analýzy rizik je zjištěna krizová připravenost města. Celkový proces

analýzy rizik je složen ze tří jednotlivých kroků. Prvním krokem je identifikace rizik pomocí

Checklistu, druhým je aplikace předběžné analýzy metodou PHA a třetím krokem je aplikace

multikriteriální analýzy pro stanovení úrovně rizika města Němčice nad Hanou.

Dílčími cíli:

• je zhodnotit současný stav krizové připravenosti města Němčice nad Hanou,

• na základě analýzy navrhnout možnosti další aplikace nebo zkvalitnění krizové

připravenosti ve vybrané lokalitě,

• je posoudit stávající krizovou dokumentaci a navrhnout její aktualizaci,

• je zpracovat Plán krizové připravenosti města Němčice nad Hanou na pandemii.

Pro posouzení krizové připravenosti města Němčice nad Hanou bude nezbytné nejdříve

vypracovat literární rešerši pomocí dostupné literatury a prostudovat příslušné zákony.

Pojmy týkající se krizové připravenosti jsou vysvětleny v teoretické části diplomové práce.

Rovněž bude nutné objasnit krizovou dokumentaci, která se přímo dotýká města. A mezi

důležité aspekty bude patřit krizové řízení a orgány krizového řízení města.

Praktická část je uvedena charakteristikou města Němčice nad Hanou, jež souvisí s krizovou

připraveností. Z historického hlediska budou uvedeny některé mimořádné události, které na

území města nastaly a ohrozily jeho obyvatele. Dalším důležitým krokem bude identifikace

hrozeb, jež mohou nastat a ohrozit obyvatele v Němčicích nad Hanou na životě a zdraví,

majetku či životním prostředí. S použitím vhodných metod bude realizován sběr informací

a dat, pomocí nichž budou identifikována rizika pro město Němčice nad Hanou. Tato rizika

budou vyhodnocena prostřednictvím metod a budou navržena opatření k vylepšení krizové

připravenosti města Němčice nad Hanou.

Město Němčice nad Hanou má zpracovaný Plán připravenosti města Němčice nad Hanou na

mimořádné události a krizové situace a Povodňový plán města Němčice nad Hanou. I když

Plán krizové připravenosti byl zpracován v poměrně nedávné době, byl zpracován před
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pandemií COVID-19 a z toho důvodu neobsahuje připravenost města na pandemii. Proto

jako součást diplomové práce bude zpracován návrh Plánu krizové připravenosti města

Němčice nad Hanou na pandemii, který bude jistě nesporným přínosem pro město Němčice

nad Hanou. Plán lze zařadit mezi dokumentaci krizového řízení města Němčice nad Hanou.

Výběr vhodných metod je nedílnou a velmi důležitou součástí diplomové práce.

V diplomové práci budou aplikovány metody:

• rešerše literatury zabývající se analýzou rizik, jež přispěla k rozšíření znalostí

o zpracovávaném tématu,

• pozorování, technika aktivního vnímání procesu, který slouží k shromažďování dat,

tato metoda bude použita ke zhodnocení současného stavu krizové připravenosti,

• analýzy interních i extérních dokumentů, ze kterých bylo nutné čerpat informace,

které se týkaly města, a byly použity v praktické části práce,

• nestandartní rozhovory s velitelem hasičů, starostou, místostarostkou města

a bývalou starostkou města z důvodu získání informací ke krizové připravenosti

města a k událostem, jež se ve městě udály,

• indukce, která byla použita při vyvození závěrů na základě získaných poznatků

a faktů,

• analýzy rizik, což je nástroj, s jehož pomocí je možné pochopit a identifikovat rizika,

na základě toho lze rizika řídit a minimalizovat jejich dopad. Bude nutné získat

informace o rizicích, tyto informace přispějí ke snížení pravděpodobnosti vzniku

a závažnosti dopadu rizik. (Grasserová, Dubec a Horák, 2008) Lze také konstatovat,

že analýza rizik je efektivní v mnoha situacích, např. při přípravě na události, jako je

selhání technologie nebo zařízení, nemoc zaměstnanců nebo přírodní pohromy.

Riziko lze těžko rozpoznat, tím spíše se na něj připravit či ho zvládnout. Analýza

rizik je z tohoto důvodu potřebným nástrojem, s jehož pomocí je možné pochopit

a identifikovat rizika, na základě toho lze rizika řídit a minimalizovat jejich dopad.

(MIND TOOLS CONTENT TEAM, 2018)

• Checklist (kontrolní seznam), jehož pomocí budou identifikována rizika, která by


[…]


může vedení města, respektive krizový štáb postupovat.

7.3 Zhodnocení připravenosti města na únik nebezpečných chemických

látek z mobilního zařízení a návrh na opatření

V případě havárie osobního či nákladního automobilu na komunikaci nebo havárie na

železnici, je ve městě JPO II/1 Němčice nad Hanou, jejímž zřizovatelem je město. Proto

v případě takové havárie je jednotka na místě okamžitě. Pokud se jedná o havárii s únikem

provozních kapalin na komunikaci nebo do vodního toku, je na takovýto únik jednotka

připravena a vybavena. Jak už bylo uvedeno, jednotka má k dispozici záchytné nádoby,

sypké sorbenty VAPEX a SORB XT, sorpční rohože a sorpční hady atd.

V případě havárie cisterny převážející NCHL členové JPO II/1 Němčice nad Hanou musí

uzavřít místo havárie, toto případně provedou za pomoci Policie ČR. Podle označení cisterny

identifikují NCHL za pomoci informační techniky (tablet), kterou jsou CAS vybaveny,

případně se mohou spojit s KOPIS Olomouckého kraje. Pokud by bylo nutné vyprostit osobu
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z havarovaného vozidla, má jednotka k dispozici havarijní obleky SUNIT IV FK, které jsou

určeny k likvidaci úniku kyselin a zásad. V takovém případě jednotka zasáhne a vyprostí

zraněnou osobu. Pokud nedojde ke zranění a osoba opustí havarovaný vůz bez pomoci,

jednotka vyčkává na příjezd HZS Kojetín, která je lépe vybavena na únik NCHL v případě

havárie mobilního zařízení.

Plán připravenosti města Němčice nad Hanou na MU a krizové situace řeší otázku úniku

nebezpečné látky, a to operativní kartou.

Návrh na opatření: V případě havárie mobilního zařízení a úniku provozních kapalin se

město může spolehnout na JPO II/1 Němčice nad Hanou, která je vybavena na tuto havárii.

Přesto je důležitá obnova věcného vybavení jednotky, protože při zásahu dochází

k opotřebování vybavení, které tímto může ztratit nebo omezit svoji funkčnost. To se týká

zejména oděvů a jejich doplňků, dýchacích přístrojů, přileb, svítidel atd. Rovněž musí

docházet k doplňování sorbentů a ostatních potřeb, jež slouží k zachycení kapalin jak na

komunikaci, tak i ve vodním toku. Nedílnou součástí jsou školení týkající se NCHL,

případně nácvik takovýchto havárií.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77

ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na krizovou připravenost města Němčice nad Hanou, tedy

na to, jak je město schopno se vypořádat s hrozbami, které mohou město, ale i jeho obyvatele

ohrozit, a to jak jejich životy a zdraví, tak i jejich majetek včetně majetku města, životního

prostředí. Každý člověk by měl mít povědomí o tom, jak se při dané hrozbě či nenadále

události chovat. Obec nebo město by měly znát rizika, která by se na jeho území mohla

vyskytnout, a to především z důvodu, aby mohly přijmout opatření, jež by vedla ke snížení

pravděpodobnosti vzniku nežádoucí události. Velkou roli při přípravě na MU či krizové

situace mají obyvatelé jednotlivých měst a obcí. Každá osoba by měla vědět, jakým

způsobem má v dané situaci postupovat, jakým způsobem chránit nejen sebe, ale i svůj

majetek. Proto by měli obyvatelé mít základní znalosti z problematiky krizové připravenosti

obce či města, ve kterém žijí.

Cílem diplomové práce bylo řešení problematiky krizové připravenosti města na MU

a krizové situace, jež se mohou na území města Němčice nad Hanou vyskytnout. Dílčími

cíli bylo zhodnocení současného stavu krizové připravenosti a na základě analýzy navrhžení

možnosti vylepšení krizové připravenosti na ta rizika, která mají největší dopad na Němčice

nad Hanou. Mezi dílčí cíl lze zařadit i návrh zpracovaného Plánu krizové připravenosti města

Němčice nad Hanou na pandemii, který je nedílnou součástí diplomové práce. Informace

byly čerpány z odborných publikací, právních norem, odborných elektronických zdrojů.

Rovněž cenné byly informace poskytnuté od vedení města a velitele JPO/II.

V úvodu praktické části je uvedena základní charakteristika města Němčice nad Hanou

včetně MU, které proběhly v minulém století, ale i v době nedávné. Na základě Checklistu

byla nejprve identifikována rizika, která se mohou na území města vyskytnout. Pomocí

předběžné analýzy PHA byly vyhledány potenciální zdroje nebezpečí na území města.

Multikriterální analýzou byla stanovena úroveň rizika. Ty hrozby, které jsou pro město

nejvíce rizikové, byly podrobně řešeny z pohledu připravenosti města Němčice nad Hanou.

Jednalo se o povodně (zejména způsobené přívalovými dešti), epidemii a o únik NCHL

z mobilního zařízení.

Lze konstatovat fakt, že město Němčice nad Hanou je teoreticky připraveno na povodně

a únik NCHL z mobilního zařízení. Krizová dokumentace sice řeší obě tyto události, ale

nedošlo k její aktualizaci. Na epidemii či pandemii město nemá žádnou krizovou
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dokumentaci zpracovanou. I přestože se město vypořádalo s pandemií poměrně dobře, je

dobré mít na tuto událost zpracovanou krizovou dokumentaci.

V závěru diplomové práce jsou uvedeny návrhy na opatření, které by mohly snížit vznik MU

nebo krizové situace a lépe se podílet na případném řešení těchto událostí. Přílohou

diplomové práce je Plán krizové připravenosti města Němčice nad Hanou na pandemii

a bude poskytnut městu jako další část krizové dokumentace.
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