HODNOCENÍ VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Marketa Chmelařová
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Rizikové inženýrství
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Krizová připravenost města Němčice nad Hanou
Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 B
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Zadání diplomové práce bylo autorkou práce splněno v plném rozsahu. Za pozitivní v práci považuji aplikaci vybraných metod na identifikaci hrozeb, zhodnocení krizové připravenosti města a konkrétně navržená opatření. Pro praktické využití diplomové práce oceňuji zpracování návrhu „Plánu krizové připravenosti města Němčice nad Hanou na pandemii“. Diplomantka aktivně přistupovala k zpracování své diplomové práce, ke konzultacím a k spolupráci s vedoucím práce. Nejvyšší míra podobnosti: 8 %. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...